
COMUNE DI DELICETO
(Provincia di Foggia)

UFFICIO DEL SINDACO
€ .

o&”’l-' in O‘»
Cod. Fisc. 80003310713 C.so R. Margherita n° 45 (c.a.p. 71026) Tel. 0881-967413-967439 - Fax: 0881—967433
P. IVA: 01089670713 e-mail: sìndaoo©comune.deliceto.fg.it

Deliceto 1 8/09/2019

DECRETO SINDACALE

Oggetto: Incarico ex art 1, comma 557, della legge n. 311/2004 per agente di polizia
locale a supporto durante le manifestazioni della festa patronale di settembre
2019.

IL SINDACO

Premesso che nei giorni del 21 e 22 settembre si svolgeranno le manifestazioni per la celebrazione
del Santo Patrono che richiameranno sul territorio un gran numero di turisti e di venditori
ambulanti;

che per la gestione dell’ordine pubblico occorre un numero di agenti di polizia locale notevolmente
superiore a quelli disponibili in organico;

Considerata l’imminente svolgimento delle manifestazioni;

Visto l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 che così recita: “I comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industria/e, le
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di
provenienza. ";

Acquisita l’autorizzazione del Comune di Panni (FG) rilasciata con provvedimento del Sindaco pro-
tempore prot.n. 3779/2019 ed acquisito al protocollo del Comune di Deliceto al n. 7936/2019 e
definiti con il Comune di appartenenza i tempi e i modi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione;

Visto il parere del Consiglio di Stato, Sezione prima del 25/05/2005 n. 2141;
Visto il parere del Consiglio di Stato, Sezione prima del 11/12/2013 n. 3764

Ritenuto, al fine di garantire la sicurezza e l’ordine pubblico durante le manifestazioni previste per
la celebrazione del Santo Patrono nei giorni 21 e 22 settembre 2019, di avvalersi del dipendente
del Comune di Panni di seguito indicato: agente Turchiarelli Carmine nato a Foggia (FG) il

25/10/1976 e residente ad Accadia (FG) in via F. Tutta Cod.Fisc. TRCCMN76R25D6430;
Dato atto che secondo il più recente orientamento delle sezioni regionali della Corte dei Conti:
a) la disposizione di cui al citato comma 557, come fonte normativa Speciale, introduce una
deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, espresso
dall’art. 53 del d. lgs. 165/2001, non altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in
capo all’amministrazione di provenienza (sez. regionale Piemonte n. 200 del 25.5.2012);
b) in ragione dell'assimilazione dell’istituto giuridico in questione all’assegnazione temporanea
o distacco di personale, non occorre la sottoscrizione di un nuovo contratto di lavoro,

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
9
7
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
1
:
1
0
:
3
7



essendo sufficiente un atto di consenso dell'amministrazione di provenienza (sez. regionale
Piemonte n. 200 del 25.5.2012);

c) sulla base della giurisprudenza prevalente (Sez. Puglia n.99/2012; Sez. Lombardia nn.
118/2012 e 448/2013; Sez. Umbria n.41/2013; Sez. Regione siciliana n. 128/2014), è da ritenersi
che l’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 trovi applicazione anche per l'incarico ai sensi dell'art.
1, comma 557 della L. n.311/2004 per quanto concerne le limitazioni del personale flessibile;

cl) la spesa che deriva dall'utilizzazione del personale ai sensi del citato comma 557 va,
comunque, inclusa nei limiti imposti dal legislatore alla spesa di personale e pertanto a quanto
previsto dall’art. 1 comma 557 e seguenti della |. 296/2006, per cui gli enti devono adottare
misure idonee a garantire la riduzione della spesa per il personale;
Verificato il rispetto delle norme di coordinamento di finanza pubblica in materia di spesa del
personale con particolare riferimento all’art. art. 1 comma 557 e seguenti della I. 296/2006 e
dell’art. 9 comma 28 D.L. n. 78/2010 con l'ausilio del responsabile del settore economico
finanziario;

tutto ciò premesso ;

DECRETA
1) Di avvalersi dell’agente Turchiarelli Carmine nato a Foggia (FG) il 25/10/1976 e residente

ad Accadia (FG) in via F. Tutta Cod.Fisc. TRCCMN76R25D6430, dipendente a tempo pieno
del comune di Panni, - inquadrato nella cat. C del CCNL vigente, posizione economica C2,
profilo professionale “agente di polizia locale” - per svolgere attività di prevenzione e
controllo del territorio comunale nei giorni del 21 e 22 settembre 2019 in occasione delle
manifestazioni previste per la celebrazione del Santo Patrono;

2) Che in accordo con il comune di Panni l’utilizzo dell’agente è temporaneo e a tempo
parziale e il servizio avverrà espletato fuori dall’orario d'obbligo di servizio al fine di
assicurare le funzioni e compiti del Servizio di Polizia Locale di questo Comune;

3) Di stabilire che il rapporto di lavoro avrà la durata di due giorni (due) e precisamente per
il 21 e 22 settembre e sì svolgerà per numero totale di otto (8) ore, in aggiunta all’orario
di lavoro già svolto dal soggetto individuato presso il proprio datore di lavoro pubblico;

4) L'orario di lavoro verrà stabilito in accordo con il responsabile del servizio nel rispetto e
senza pregiudizio per il lavoro nel Comune di appartenenza;

5) Di stabilire che la retribuzione da corrispondere al dipendente incaricato è quella prevista
dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali con
riferimento alla categoria di inquadramento.

6) Deliceto, il 18/09/2019
Il Sindaco

dott. Pasquale Bizzarro

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
9
7
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
1
:
1
0
:
3
7


